Ad secundum dicendum, quod obiecto illa procedit de defectu consequenti, qui est involuntarius; sed immoderatus usus vini est voluntarius: in quo peccati ratio consistit.

Ad tertium dicendum, quod sicut ille qui inebriatur, excusatur à peccato, si ignorat fortitudinem vini; ita etiam ille qui invitat aliquem ad bibendum, excusatur à peccato, si ignoret talem esse conditionem bibentis, ut ex hoc potu inebrietur. Sed si ignorantia desit, neuter à peccato excusatur.

Ad quartum dicendum, quod aliquando correctio peccatoris est inremitenda, ne fiat inde deterior, ut supra dictum est (quæst. XXXI. art. 6.) Unde Augustinus dicit in

S. Th. Op. Tom. IV.

epistola ad Aurelium Episcopum (XXXI. al. LXIV. parum ante med.) de comestationibus, & ebrietatibus loquens: Non aspere, quantum existimo, non tunc, non impio ista tolluntur, sed magis docenda, quam agendo; magis monenda quam minando; sic enim agendum est cum multitudine peccantium; severitas autem exercenda est in peccata paucorum.

ARTICULUS II. 725

Utrum ebrietas sit peccatum mortale.

1. 2. quæst. LXXXV. art. 5. & II. dist. XXIV. quæst. 11. art. 6. corp. & mal. quæst. 11. art. 8. ad 3. & Rom. XII. 1. lect. 3.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod ebrietas non sit peccatum mortale. Augustinus enim (alius Auctor) in sermone de purgatorio (olim XLII. de Sanctis nunc CIV. in Append. parum à princ.) dicit, ebrietatem esse peccatum mortale, si sit assidue. Sed assiduitas importat circumstantiam, quæ non trahit in aliam speciem peccati; & sic non potest in definitum aggravare, ut deus non faciat mortale, sicut ex supradictis patet (1. 2. quæst. LXXXV. art. 5.) Ergo si alias ebrietas non est peccatum mortale, nec etiam hoc modo erit peccatum mortale.

2. Præterea, Augustinus dicit in eodem sermone: Quoties aliquis in cibo, aut potu plus accipit quam necesse est, ad minus peccat à nomine pertinere. Peccata autem minuta dicuntur venialia. Ergo ebrietas, quæ causatur ex immoderato potu, est peccatum veniale.

3. Præterea, Nullum peccatum mortale est faciendum propter medicinam. Sed aliqui superflue bibunt secundum consilium medicinarum, ut postea per vomitum purgentur; & ex hoc superfluo potu sequitur ebrietas. Ergo ebrietas non est peccatum mortale.

Sed contra est quod in Canonibus Apostolorum (can. XLII. & XLIII. to. 1. Concilii) legitur: Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus aleæ, aut ebrietati deserviens, aut desinat, aut deponatur; Subdiaconus autem, aut Lector, aut Cantor similia faciens, aut desinat, aut communionem privetur; similiter, & laicus. Sed tales poenæ non infliguntur nisi pro peccato mortali. Ergo ebrietas est peccatum mortale.

Respondetur dicendum, quod culpa ebrietatis, sicut dictum est (artic. præced.) consistit in immoderato usu, & concupiscentia vini. Hoc autem contingit esse tripliciter.

Uno modo sic quod nesciat potum esse immoderatum, & inebriate potentem;

X &

& sic ebrietas potest esse sine peccato, ut dictum est (art. præc.)

Alio modo sic quod aliquis percipiat potum esse immoderatum, non tamen astimet potum esse inebriare potentem: & sic ebrietas potest esse cum peccato veniali.

Tertio modo potest esse quod aliquis bene advertat, potum esse immoderatum, & inebriantem, & tamen magis vult ebrietatem incurere quam à potu abstinere: & talis proprie dicitur ebrius: quia moralia recipiunt speciem non ab his quæ per accidens eveniunt præter intentionem, sed ab eo quod est per se intentum. Et sic ebrietas est peccatum mortale: quia secundum hoc homo volens, & sciens privat se usu rationis, quo secundum virtutem operatur, & peccata declinat; & sic peccat mortaliter, periculo peccandi se committens. Dicit enim Ambrosius in lib. de Patriarchis (seu lib. I. de Abraham cap. vi. non procul à fin.) *Vitandam discimus ebrietatem, per quam vitia cavere non possumus. Nam qua sobrii esomus, per ebrietatem ignorantes committimus.* Unde ebrietas, per se loquendo, est peccatum mortale.

Ad primum ergo dicendum, quod assiduas facit ebrietatem esse peccatum mortale, non propter solam iterationem actus, sed quia non potest esse quod homo assidue inebrietur, quin sciens, & volens ebrietatem incurat, dum multoties experitur fortitudinem vini, & suam habilitatem ad ebrietatem.

Ad secundum dicendum, quod plus fumeri in cibo, & potu quam necesse sit, pertinet ad vitium gula, quæ non semper est peccatum mortale; sed plus fumeri in potu scienter usque ad ebrietatem, hoc est peccatum mortale. Unde Augustinus dicit in X. Confess. (cap. xxxi. ante med.) *Ebrietas longe est à me: misererebis, ne appropinquet mihi: crapula autem nonnumquam subrepsit seruo tuo.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. cxi. art. 6.) cibus, & potus est moderandus, secundum quod competit corporis valetudini. Et ideo sicut quandoque contingit ut cibus, vel potus, qui est moderatus sano, sit superfluous infirmo; ita etiam potest esse converso contingere ut ille qui est superfluous sano, sit moderatus infirmo. Et hoc modo cum aliquis multum comedit, vel bibit secundum consilium medicinæ ad vomitum provocandum, non est reputandus superfluous cibus, vel potus.

Nec tamen ad vomitum provocandum requiritur quod sit potus inebrians, quia etiam potus aquæ tepidæ vomitum causat: & ideo propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate.

ARTICULUS III. 716

Utrum ebrietas sit gravissimum peccatum.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod ebrietas sit gravissimum peccatum. Dicit enim Chrysostomus (hom. LVIII. in Matth. inter med. & fin.) quod *nihil ita est damnum amicum, sicut ebrietas, & lascivia, quæ est mater omnium vitiorum.* Et in Decr. dicitur dist. xxxv. (cap. ix.) *Ante omnia Clericis vitetur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes, & nutritrix est.*

2. Præterea. Ex hoc dicitur aliquid esse peccatum, quod bonum rationis excludit. Sed hoc maxime facit ebrietas. Ergo ebrietas est maximum peccatum.

3. Præterea. Magnitudo culpæ ex magnitudine pena offenditur. Sed ebrietas videtur esse maxime punita: dicit enim Ambrosius (lib. de Elia & jejun. cap. v. ante med.) quod *non esset in homine servitus, si non fuisset ebrietas.* Ergo ebrietas est maximum peccatum.

Sed contra est quod secundum Gregorium (lib. XXXIII. Moral. cap. xi. ante med. implic.) vitia spiritualia sunt majora quam carnalia. Sed ebrietas continetur inter vitia carnalia. Ergo non est maximum peccatum.

Respondeo dicendum, quod ex hoc dicitur aliquid esse malum, quod privat bonum. Unde quanto majus est bonum quod privatur per malum, tanto malum gravius est. Manifestum est autem quod bonum divinum est majus quam bonum humanum. Et ideo peccata quæ sunt directe contra Deum, sunt graviora peccato ebrietatis, quod directe opponitur bono rationis humanæ.

Ad primum ergo dicendum, quod ad peccata intemperantiæ maxime homo habet pronitatem, propter hoc quod hujusmodi concupiscentiæ, & delectationes connaturales nobis sunt: & secundum hoc dicuntur hujusmodi peccata esse maxime amica diabolo, non quia sint aliis graviora, sed quia sunt apud homines frequentiora.

Ad secundum dicendum, quod bonum rationis impeditur dupliciter: uno modo per id quod est contrarium rationi; alio modo per id quod aufert usum rationis. Plus autem habet de ratione mali id quod contrariatur rationi, quam quod ad horam usum rationis aufert: usus enim rationis potest esse, & bonus, & malus, qui tollitur per ebrietatem; sed bona virtutum, quæ tolluntur per ea quæ contrariantur rationi, sunt semper bona.

Ad tertium dicendum, quod servitus est consecuta ex ebrietate occasionaliter, in quantum Cham maledictionem servitutis

in

in sua posteritate accepit propter hoc quod irrisit patrem inebriatum; non autem servitus fuit directe pena ebrietatis.

ARTICULUS IV. 717

Utrum ebrietas excuset à peccato.

1. 2. quæst. LXXVI. art. 4. ad 2. & 4. & II. dist. XXI. quæst. 11. art. 2. ad 2.